Phoebe siluarumque potens Diana,  
Lucidum caeli decus, o colendi  
Semper et culti, date quae precamur  
Tempore sacro,

Quo Sibyllini monuere uersus  
Virgines lectas puerosque castos  
Dis, quibus septem placuere colles,  
Dicere carmen.

Alme Sol, curru nitido, diem qui  
Promis et celas aliusque et idem  
Nascaris, possis nihil urbe Roma  
Visere maius.

Rite maturos aperire partus  
Lenis, Ilithyia, tuere matres,  
Siue tu Lucina probas uocari  
Seu Genitalis :

Diua, producas subolem patrumque  
Prosperes decreta super iugandis  
Feminis prolisque nouae feraci  
    Lege marita,

Certus undenos deciens per annos  
Orbis ut cantus referatque ludos  
Ter die claro totiensque grata  
    Nocte frequentis

Phébus et, souveraine des forêts, Diane,  
clair ornement du ciel, ô vous adorables,  
toujours adorés, exaucez nos prières  
dans le temps sacré

prescrit par les versets sibyllins afin que  
jeunes filles choisies et purs garçonnets  
pour les dieux à qui ont plu les sept collines,  
redisent un chant.

Alme Soleil au char brillant, qui le jour  
produis et cèles, et toujours autre et même  
renais, puisses-tu ne rien voir qui la ville  
de Rome surpasse.

Bonne, tu ouvres à terme le passage en  
douceur, Ilithyie : protège les mères,  
soit qu'on te nomme Lucine, tu l'acceptes,  
soit Génitalis,

déesse, éclos nos bourgeons, et fais des Pères  
prospérer les décrets sur l'union avec  
nos femmes et, fertile pour de nouveaux fruits,  
la loi du mariage,

pour que précisément dans dix fois onze ans  
le cycle ramène les chants et les jeux,  
trois beaux jours, autant de nuits bienvenues, à  
un peuple innombrable.

## **V – Oraison funèbre**

Éloge funèbre de Turia (Epigraphik-Datenbank Clauss/Slaby pour le texte latin ; traduction française publiée sur le site [droitromain.univ-grenoble-alpes.fr](http://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr) ; wikimedia commons pour l'image).

*La Laudatio Turiae est une inscription funéraire de la fin du 1er siècle avant J.-C., exceptionnellement longue, restituant l'éloge funèbre de la défunte Turia par son mari. La stèle est conservée au musée des Thermes de Dioclétien à Rome.*

[...] rara sunt tam diuturna matrimonia finita morte non divertio in[terrupta contigit] / nobis ut ad annum XXXXI sine offensa perduceretur utinam vetust[ia coniunctio habu]isset mutationem vice m[e]a qua iustius erat cedere fato maiorem / domestica bona pudici[t]iae o[mn]ib[us] sequi comitatis facilitatis lanificii stud[ium religionis] / sine superstitione o[r]natus non conspicendi cultus modici cur [memorem cur dicam de cari]tate familiae pietate [cum] aequae matrem meam ac tuos parentes col[ueris non alia mente] / illi quam tuis curaveris cetera innumerabilia habueris commun[ia cum omnibus] / matronis dignam f[am]am colentibus propria sunt tua quae vindico ac [paucae uxores in] / similia inciderunt ut talia paterentur et praestarent quae rara ut essent [propitia] / fortuna cavet / omne tu[um] patrimonium acceptum ab parentibus communi diligentia cons[ervavimus] / neque enim erat acquirendi tibi cura quod totum mihi tradisti officia [ita par]titi sumus ut ego tu[um] tuae fortunae gererem ut meae custodiam sust[ineres multa] [...] quid ego nunc interiora [no]stra et recondita consilia s[er]monesque **arcanos** / eruam ut repentinis nu[n]t[is] ad praesentia et i[n]m[en]sura **pericula** evoca[tus] tuis consiliis cons[er]vatus sim ut neque audac[i]us **experiri casus** / temere passa sis et mod[es]tiora cogitanti fida receptacula **pararis** / [...] pacato orbe terrarum res[titu]ta re publica quieta deinde n[obis] et felicia / tempora contingerunt fue[r]unt optati liberi quos aliqua[m]diu sors nobis invi[derat] si fortuna procede[re] e[ss]et passa sollemnis inservie[ns] quid utrique no[strum] defuit [...] utinam patiente utriusqu[e] a[etate] procedere coniugium [potuisset] donec e[ss]et lato me maiore quod iu[sti]us erat suprema mihi praesta[re] ego enim super[stite] te excederem orbitat[e] f[ilia] mihi su[bs]tituta / praecurreris fato delegast[i] mihi luctum desiderio tui nec libe[ros] futuros me mise[r]um reliquisti flectam ego quoque sensus meos ad iudicia tu[a] / omnia tua cogitata praescri[pta] cedant laudibus tuis ut sint mi[hi] solacia ne nimis / desiderem quod inmort[ali]tati ad memoriam consecrat[um] est / [...] te di Manes tui ut quietam pat[er]antur atque ita tueantur opto